泉州师范学院学生处文件

学生〔2019〕26号

关于规范和加强贫困毕业生就业创业
指导帮扶工作的通知
[bookmark: OLE_LINK4]
各学院、机关各部（处、室）、各直属单位：
为贯彻落实福建省教育厅办公室《关于规范和加强高校贫困毕业生就业创业指导帮扶工作的通知》（闽教办学〔2019〕2号），进一步规范和加强我校家庭经济困难毕业生就业创业指导服务和资助帮扶工作，现就有关事宜通知如下：
一、提高政治站位，落实责任
要增强紧迫感、使命感和责任感，制订出台贫困毕业生就业创业精准帮扶工作方案和配套措施，建立贫困毕业生就业创业情况报告制度做到分工明确、责任落实。
二、建立帮扶台账，动态管理
要全面梳理、摸排贫困毕业生（享受国家一档助学金的）具体情况，建立健全“贫困毕业生帮扶工作信息台账”，精确掌握贫困毕业生基本信息、就业创业意向需求及受助帮扶进展情况，指定专人做好贫困毕业生认定工作，实行动态监测、精准识别、常态核查、精细管理，确保各项信息数据真实、完整、一致且实时更新，做到“一生一档”“一生一卡”“一生一策”。
三、强化服务指导，提升就业竞争力
要抓住毕业生离校前后的关键阶段，采取积极有效措施，采取多种形式有针对性地对贫困毕业生进行就业创业服务指导，为贫困毕业生提供招聘信息、政策解读咨询，对他们进行职业生涯规划、就业形势分析、就业政策技巧、职场礼仪和心理调适等方面的咨询辅导和专项培训，提高他们的职业技能和实践能力，增强就业竞争力。要特别针对就业困难的贫困毕业生采取“一对一”“多对一”个性化就业创业帮扶，解决就业创业实际困难，增强自我发展能力，确保一个都不能漏、一个都不能少。
4、 加大宣传力度，营造良好氛围
总结推广一批扎根基层、自主创业、参军入伍、自谋职业、带头脱贫的贫困毕业生典型，形成鼓励支持贫困毕业生自强不息、自力更生的正向激励，引导他们不断将内生动力与外部帮扶有机结合，切实提高自我发展能力。
五、其他工作要求
1.有计划地开展贫困毕业生就业创业帮扶工作，提交2018年开展贫困毕业生就业创业帮扶工作开展情况及2019届贫困毕业生就业创业帮扶工作计划；
2.完善《泉州师范学院2019届贫困毕业生花名册》（样表详见附件）；
3.选送2-3名2018届贫困毕业生就业典型案例：毕业生个人信息（姓名、专业、工作单位）、自述形式的生活、就业、工作经历及工作期间获得的荣誉等及毕业生个人近期生活照一张。
上述材料请于4月8日前上报就业指导中心，电子版发送到86883011@qq.com，工作总结需提供加盖学院公章的纸质文件。
附件：泉州师范学院2019届贫困毕业生花名册

学生工作处
                        2019年4月2日

	泉州师范学院学生工作处                 2019年4月2日印发

1

附件：
泉州师范学院2019届贫困毕业生花名册
	序号
	学院
	专业
	姓名
	学号
	年级
	户籍地
	困难
类型
	有否参加就业培训
	就业补助金
发放项目
	就业补助金
金额（元）
	帮扶情况
	毕业去向
类型
	用人单位名称

	校级
	省级
	校级
	省级

备注：1.就业补助金发放项目：用√标识；
      2.帮扶情况：政策宣传、就业咨询、就业指导、创业指导、推荐岗位、考研专业课指导等；
      3.毕业去向类型：签协议书形式就业、签劳动合同形式就业、其他就业形式就业、升学、应征入伍、国家基层项目、地方基层项目、出国出境、自由职业、自主创业等；
[bookmark: _GoBack]      4.表格以Excel格式制作。